## K-242

Total Page No.: 4] [Roll No. .....

## PE-5

# B.Ed. IVth Semester Examination Dec., 2023

## GENDER SCHOOL AND SOCIETY

# जेण्डर, विद्यालय और समाज

Time: 2 Hours] [Max. Marks: 35

Note: This paper is of Thirty five (35) marks divided into two (02) Sections 'A' and 'B'. Attempt the questions contained in these Sections according to the detailed instructions given there in. Candidates should limit their answers to the questions on the given answer sheet. No additional (B) answer sheet will be issued.

यह प्रश्न-पत्र पैंतीस (35) अंकों का है, जो दो (02) खण्डों 'क' तथा 'ख' में विभाजित है। प्रत्येक खण्ड में दिए गए विस्तृत निर्देशों के अनुसार ही प्रश्नों को हल करना है। परीक्षार्थी अपने प्रश्नों के उत्तर दी गई उत्तर-पुस्तिका तक ही सीमित रखें। कोई अतिरिक्त (बी) उत्तर-पुस्तिका जारी नहीं की जायेगी।

#### Section-A

#### (खण्ड–क)

## **Long Answer Type Questions**

(दीर्घ उत्तरीय प्रश्न)

 $2 \times 9\frac{1}{2} = 19$ 

Note: Section 'A' contains Five (05) Long-answer type questions of Nine and Half (9½) marks each.

Learners are required to answer any two (02) questions only.

खण्ड 'क' में पाँच (05) दीर्घ उत्तरीय प्रश्न दिये गये हैं, प्रत्येक प्रश्न के लिए साढ़े नौ (9½) अंक निर्धारित हैं। शिक्षार्थियों को इनमें से केवल दो (02) प्रश्नों के उत्तर देने हैं।

1. Make a comparative review of the women's movement before and after independence.

स्वतन्त्रता पूर्व एवं स्वतन्त्रता के पश्चात महिला आंदोलनों की तुलनात्मक समीक्षा कीजिए।

2. What do you understand by socialization? Describe in detail the types of socialization.

समाजीकरण से आप क्या समझते हैं ? समाजीकरण के प्रकारों का सिवस्तार वर्णन कीजिए।

3. Discuss in detail the gender concerns inherent in education.

शिक्षा में निहित जेंडर सरोकारों की विस्तारपूर्वक विवेचना कीजिए।

K-241

4. Describe the schemes and programs set up for girls' education.

बालिका शिक्षा के लिए गठित योजनाओं एवं कार्यक्रमों का वर्णन कीजिए।

 Discuss the various provisions of the Child Sexual Abuse Protection Act, 2012.

बाल योन शोषण संरक्षण अधिनियम, 2012 के विभिन्न प्रावधानों की चर्चा कीजिए।

#### Section-B

(खण्ड-ख)

## **Short Answer Type Questions**

(लघु उत्तरीय प्रश्न)

 $4 \times 4 = 16$ 

Note: Section 'B' contains Eight (08) Short-answer type questions of Four (04) marks each. Learners are required to answer any four (04) questions only.

खण्ड 'ख' में आठ (08) लघु उत्तरीय प्रश्न दिये गये हैं, प्रत्येक प्रश्न के लिए चार (04) अंक निर्धारित हैं। शिक्षार्थियों को इनमें से केवल चार (04) प्रश्नों के उत्तर देने हैं।

1. Briefly describe the constitutional provisions for girl's education.

बालिका शिक्षा के संवैधानिक प्रावधानों का संक्षिप्त वर्णन कीजिए।

**K–241** (3) P.T.O.

Explain the concept of gender.
 जेंडर की अवधारणा स्पष्ट कीजिए।

Describe Hansa Mehta Committee.
 हंसा मेहता समिति का वर्णन कीजिए।

Describe matriarchal family.
 मातृसत्तात्मक परिवार का वर्णन कीजिए।

- 5. Write short notes on the following:
  - (a) Gender identity
  - (b) Stagnation निम्नलिखित पर संक्षिप्त टिप्पणियाँ लिखिए :
  - (अ) जेंडर अस्मिता
  - (ब) अवरोधन
- 6. What do you understand by curriculum ? Describe. पाठ्यक्रम से आप क्या समझते हैं ? वर्णन कीजिए।
- Describe the sections of the Indian Penal Code.
   भारतीय दंड संहिता की धाराओं का वर्णन कीजिए।
- Briefly discuss the laws of sexual harassment.
   लैंगिक उत्पीड़न के कानूनों की संक्षिप्त चर्चा कीजिए।

\*\*\*\*\*\*\*\*\*